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DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru supunerea spre ratificare Parlamentului 

a Convenției consulare dintre România 
si Republica Macedonia, semnată la Skopje 

la 6 noiembrie 2002
în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 1 și 4 din Legea ’ nr. 4/1991 privind încheierea 
și ratificarea tratatelor,

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 96 din 2 aprilie 2003,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Convenția 

consulară dintre România și Republica Macedonia, semnată la Skopje ’la 
6 noiembrie 2002, și se dispune publicarea prezentului decret în Monitorul 
Oficial al României, ’ Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU 

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

București, 21 aprilie 2003.
Nr. 241.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru supunerea spre aprobare Parlamentului a acceptării de către România a amendamentelor 

la Acordul privind înființarea Consiliului General pentru Pescuit în Marea Mediterană (CGPM) 
(Roma, septembrie 1949), adoptate la cea de-a 22-a sesiune a Consiliului General pentru Pescuit 

în Marea Mediterană din octombrie 1997 și aprobate la cea de-a 113-a sesiune 
a Consiliului Conferinței Organizației Națiunilor Unite pentru Agricultură și Alimentație (FAO) 

din 4—6 noiembrie 1997
în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 99 din Constituția României, precum și ale art. 1 și 4 din Legea 

nr. 4/1991 privind încheierea și ratificarea tratatelor,
la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 99 din 2 aprilie 2003,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre aprobare Parlamentului 
acceptarea de către România a amendamentelor la Acordul 
privind înființarea Consiliului General pentru Pescuit în 
Marea Mediterană (CGPM) (Roma, septembrie 1949), adop­
tate la cea de-a 22-a sesiune a Consiliului General pentru

Pescuit în Marea Mediterană din octombrie 1997 și apro­
bate la cea de-a 113-a sesiune a Consiliului Conferinței 
Organizației Națiunilor Unite pentru Agricultură și Alimentație 
(FAO) din 4—6 noiembrie 1997, și se dispune publicarea 
prezentului decret în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 21 aprilie 2003.
Nr. 242.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind conferirea Ordinului național Serviciul Credincios 

în grad de Comandor
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 3 alin. (3), ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A 
pct. II și ale art. 11 alin. (1) pct. I.2 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul 
național de decorații al României, cu modificările ulterioare,

pentru rolul important avut în dezvoltarea relațiilor economice româno- 
britanice și în promovarea unui climat de afaceri performant în România, 
pentru susținerea acordată unor manifestări culturale și artistice din țara 
noastră,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul național Serviciul Credincios în grad 
de Comandor președintelui Fundației „Rising Stars“, Sir Rowland Whitehead.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 21 aprilie 2003.
Nr. 247.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind conferirea Ordinului național Serviciul Credincios 

în grad de Cavaler

în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 
României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. II și ale art. 11 
alin. (1) pct. I.2 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații 
al României, cu modificările ulterioare,

pentru rolul important avut în dezvoltarea relațiilor economice româno- 
britanice și în promovarea unui climat de afaceri performant în România, 
pentru susținerea acordată unor manifestări culturale și artistice din țara 
noastră,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul național Serviciul Credincios în grad 
de Cavaler domnului Mihai Rădoi, director general al Băncii Anglo-Române 
din Londra.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 21 aprilie 2003.
Nr. 248.
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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 150
din 17 aprilie 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. 1 din Legea nr. 12/1990 
privind protecția populației împotriva unor activități comerciale ilicite, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida 
Florentina Baltă 
Doina Suliman

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent șef

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 6 alin. 1 din Legea nr. 12/1990 pri­
vind protejarea populației împotriva unor activități comerciale 
ilicite, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „Rev Comat 
Inox“ — S.A. din Târgu Mureș în Dosarul nr. 6.431/2001 
al Judecătoriei Târgu Mureș.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, considerând că tex­
tele de lege criticate nu contravin prevederilor 
constituționale invocate, pune concluzii de respingere a 
excepției de neconstituționalitate, ca fiind neîntemeiată,

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 15 martie 2002, pronunțată în 
Dosarul nr. 6.431/2001, Judecătoria Târgu Mureș a sesizat 
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 6 alin. 1 din Legea nr. 12/1990 privind 
protejarea populației împotriva unor activități comerciale 
ilicite, republicată, cu modificările și completările ulteri­
oare. Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de 
Societatea Comercială „Rev Comat Inox“ — S.A. din Târgu 
Mureș într-o cauză ce are ca obiect plângerea 
contravențională formulată în contradictoriu cu Direcția 
generală a finanțelor publice Mureș.

în motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul 
acesteia susține că dispozițiile art. 6 alin. 1 din Legea 
nr. 12/1990, republicată, cu modificările ulterioare, aduc 
atingere prevederilor constituționale ale art. 41 alin. (8) și 
ale _ art. 135 alin. (6).

în acest sens arată că „neprecizarea condițiilor în care 
confiscarea se poate dispune constituie o încălcare fla­
grantă a prevederilor constituționale, care impun legii 
speciale tocmai precizarea respectivelor condiții“.

Judecătoria Târgu Mureș apreciază că excepția de 
neconstituționalitate este neîntemeiată, deoarece textul de 
lege criticat instituie condițiile în care poate avea loc con­
fiscarea, deci nu poate fi invocată împrejurarea că 
sancțiunea confiscării în discuție nu ar fi instituită prin lege.

Totodată împrejurarea că dispozțiile art. 6 din Legea 
nr. 12/1990, republicată, cu modificările ulterioare, cuprind 
norme juridice de trimitere la alte legi nu reprezintă o

problemă de neconstituționalitate, ci se înscrie în libertatea 
legiuitorului de a folosi tehnica legislativă pe care o consi­
deră cea mai adecvată în privința redactării normelor 
legale. Menționează, de asemenea, că, în ceea ce privește 
caracterul lacunar sau neclar al dispozițiilor art. 6 alin. 1 
din legea mai sus amintită, această situație urmează a fi 
rezolvată de către instanța de judecată, în limitele art. 3 
din Codul civil, nefiind vorba de o critică de 
neconstituționalitate.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate 
invocată este neîntemeiată. Astfel, arată că dispozițiile 
legale criticate dispun, tocmai în aplicarea prevederilor con­
stituționale ale art. 41 alin. (8), că mărfurile, produsele sau 
sumele de bani se confiscă și se valorifică „în condițiile 
legii'. Opțiunea legiuitorului, în sensul introducerii unei 
norme de trimitere, corespunde dreptului exclusiv al aces­
tuia de a alege soluția de tehnică legislativă necesară 
redactării normelor juridice.

Referitor la neconstituționalitatea textului de lege criticat 
în raport cu prevederile constituționale ale art. 135 alin. (6), 
Guvernul apreciază că principiul inviolabilității proprietății 
private se aplică în condițiile legii și nu exclude instituirea 
prin lege a sancțiunii confiscării mărfurilor, produselor sau 
sumelor de bani destinate desfășurării unor activități comer­
ciale ilicite.

în ceea ce privește susținerea autorului excepției privind 
neclaritatea și caracterul echivoc al textului legal criticat, 
Guvernul consideră că aceste aspecte nu pot intra sub 
incidența controlului de neconstituționalitate, în speță fiind 
vorba de o problemă de interpretare și aplicare a 
dispozițiilor legale, situație ce urmează a fi soluționată de 
către instanța de judecată.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit în cauză de judecătorul-rapor- 
tor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituției, precum și dispozițiile 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție și ale art. 1 
alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea nr. 47/1992, 
republicată, să soluționeze excepția de neconstituționalitate 
cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl consituie 
dispozițiile art. 6 alin. 1 din Legea nr. 12/1990 privind pro­
tejarea populației împotriva unor activități comerciale ilicite, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
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nr. 133 din 20 iunie 1991, astfel cum au fost modificate 
prin Ordonanța Guvernului nr. 126/1998, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328 din 
29 august 1998, aprobată prin Legea nr. 243/1998, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488 din 
18 decembrie 1998.

Aceste dispoziții legale au următoarea redactare: ..Mărfu­
rile sau produsele care au servit sau au fost destinate să ser­
vească la săvârșirea vreuneia dintre faptele prevăzute de art. 1 
lit. a), b), a), e), g) șij), dacă sunt ale contravenientului sau ale 
agentului economic, precum și sumele de bani și lucrurile 
dobândite prin săvârșirea contravenției se confiscă și se valori­
fică în condițiile legii, contravaloarea lor tăcându-se venit la 
bugetul administrației publice centrale."

în susținerea neconstituționalității acestui text de lege, 
autorul excepției invocă încălcarea următoarelor prevederi 
constituționale:

— Art. 41 alin. (8): .Bunurile destinate, folosite sau rezul­
tate din infracțiuni sau contravenții pot fi confiscate numai în 
condițiile legii."

— Art. 135 alin. (6): „Proprietatea privată este, în 
condițiile legii, inviolabilă."

Examinând excepția, Curtea constată că argumentele 
autorului excepției, referitoare la neprecizarea condițiilor în 
care se poate dispune confiscarea sau la neclaritatea și 
caracterul echivoc al art. 6 alin. 1 din Legea nr. 12/1990, 
reprezintă aspecte ce vizează interpretarea și aplicarea 
legii, de competența instanței judecătorești, iar nu a Curții 
Constituționale.

De altfel, Curtea observă că textul de lege criticat dis­
pune tocmai în aplicarea prevederilor constituționale invo­
cate, adică „în condițiile legii".

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) și (6), și al art. 25 alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. 1 din Legea nr. 12/1990 privind protejarea 

populației împotriva unor activități comerciale ilicite, republicată, cu modificările și completările ulterioare, excepție ridicată 
de Societatea Comercială „Rev Comat Inox“ — S.A. din Târgu Mureș în Dosarul nr. 6.431/2001 al Judecătoriei Târgu 
Mureș.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 17 aprilie 2003.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent șef, 
Doina Suliman

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea contabilității 

veniturilor bugetare
în temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 267/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Finanțelor Publice,
având în vedere prevederile art. 74 alin. (1) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,
în baza prevederilor art. 4 și, respectiv, ale art. 31 și 32 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind organi­

zarea și conducerea contabilității veniturilor bugetare, prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală a contabilității publice va lua

măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezen­
tului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 15 aprilie 2003.
Nr. 520.
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ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 
privind organizarea și conducerea contabilității veniturilor bugetare

în aplicarea prevederilor art. 74 alin. (1) lit. c) din Legea 
nr. 500/2002 privind finanțele publice și ale art. 31 și 32 
din Legea contabilității nr. ’ 82/1991, republicată, ministerele 
și celelalte organe de specialitate ale administrației publice 
centrale și locale care gestionează, potrivit legii’, veniturile 
bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, 
bugetelor locale și bugetului Fondului național unic de asi­
gurări sociale de ’ sănătate au obligația organizării și condu­
cerii contabilității drepturilor constatate.

Drepturile constatate și veniturile încasate reprezentând 
impozite, taxe, contribuții,’ amenzi și alte venituri bugetare, 
precum și accesoriile acestora, respectiv dobânzi, penalități 
și penalități de întârziere, astfel cum au fost definite de 
Ordonanța Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea 
creanțelor bugetare și de alte reglementări în vigoare, se 
înregistrează în contabilitate potrivit prezentelor norme 
metodologice începând cu data de 1 ianuarie 2003.

Prin drepturi constatate se înțelege veniturile bugetare 
pentru care există obligații declarative sau pentru care s-au 
emis decizii ori alte documente de stabilire de către credi­
torul bugetar sau alte entități abilitate de lege.

Dacă un venit bugetar urmează a fi încasat în tranșe 
succesive în cursul exercițiului bugetar curent sau al mai 
multor execuții bugetare, aceasta se înregistrează în conta­
bilitate în momentul datorării cu întreaga sumă.

în cazul încasărilor fără debit, dreptul constatat este 
egal cu suma din documentul de plată.

Veniturile bugetare se contabilizează pentru fiecare 
buget de următoarele autorități publice centrale și locale, 
denumite potrivit legii creditori bugetari, după cum urmează:

1. Ministerul Finanțelor Publice, pentru veniturile bugetu­
lui de stat, prin unitățile sale teritoriale unde contribuabilii 
sunt luați în evidență ’ ca plătitori de impozite, taxe și alte 
venituri ale bugetului de stat, precum și unitățile vamale 
pentru obligațiile datorate în vamă.

2. Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, prin:
— Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de 

Asigurări Sociale și casele județene ’ de pensii, respectiv 
Casa de Pensii a Municipiului București, pentru bugetul asi­
gurărilor sociale de stat;

— Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 
și agențiile județene pentru ocuparea forței de ’ muncă, pen­
tru bugetul asigurărilor pentru șomaj.

3. Ministerul Sănătății și Familiei, prin:
— Casa Națională de ’ Asigurări de Sănătate și casele 

de asigurări de sănătate județene, respectiv a municipiului 
București, pentru bugetul Fondului național unic de asigurări 
sociale de sănătate;

— Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești, 
pentru bugetul Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate;

— Casa Asigurărilor de Sănătate a Ministerului 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, pentru buge­
tul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

4. Unitățile administrativ-teritoriale, respectiv primăriile 
comunale, orășenești, municipale, ale sectoarelor municipiu­
lui București, ’ consiliile județene și Consiliul General al 
Municipiului’ București, pentru bugetele locale.

Contabilitatea operațiunilor privind constatarea și încasa­
rea veniturilor bugetare se organizează și se conduce în 
cadrul compartimentului de contabilitate existent sau în alte 
compartimente create special pentru evidența contabilă a 
veniturilor bugetare.

Răspunderea pentru organizarea și conducerea contabi­
lității veniturilor bugetare revine ordonatorului de credite.

Contabilitatea veniturilor bugetare se conduce pe cate­
gorii de venituri, potrivit anexelor la Clasificația indicatorilor 
privind finanțele publice (partea de venituri), aprobată prin

Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.394/1995, cu modificările 
și completările ulterioare.

Contabilitatea operațiunilor privind constatarea și încasa­
rea veniturilor bugetului de stat se organizează și se con­
duce în cadrul unui compartiment distinct subordonat direct 
conducătorului fiecărei unități teritoriale a finanțelor publice 
care administrează venituri ale bugetului de stat.

Contabilitatea operațiunilor privind constatarea și încasa­
rea veniturilor bugetului de stat se conduce potrivit prezen­
telor norme pe structura clasificației bugetului de stat, pe 
baza situațiilor centralizatoare transmise zilnic de către 
compartimentele de specialitate care au atribuții în 
prelucrarea documentelor justificative (compartimentul de 
gestiune a declarațiilor, compartimentul de colectare și 
executare silită, unitățile de trezorerie și contabilitate 
publică etc.)

începând cu data de 1 ianuarie 2004, compartimentele 
cu atribuții în organizarea și conducerea contabilității veni­
turilor bugetului de stat vor ’ organiza și vor conduce conta­
bilitatea analitică pe fiecare contribuabil și, în cadrul 
acestuia, pe categorii de venituri, în structura clasificației 
bugetului de stat.

Conducătorul fiecărei unități teritoriale a finanțelor 
publice care administrează veniturile bugetului de stat va 
iua măsurile ce se impun pentru organizarea și conduce­
rea contabilității sintetice a veniturilor bugetului de stat, ast­
fel încât soldul acestora la data de 30 septembrie 2003 să 
se raporteze prin sistemul situațiilor financiare la 15 noiem­
brie 2003. Soldul veniturilor bugetului de stat la data de 
31 decembrie 2003 se raportează în situațiile financiare cu 
termen de depunere la data de 15 februarie 2004 și în 
continuare la termenele de depunere a situațiilor financiare 
trimestriale și anuale.

Unitățile teritoriale ale finanțelor publice care adminis­
trează veniturile bugetului de stat, care au create condiții, 
pot conduce contabilitatea analitică pe plătitori începând cu 
anul 2003.

Compartimentele de contabilitate a veniturilor bugetului 
de stat întocmesc lunar balanțe de verificare sintetice pen­
tru conturile în care se înregistrează operațiunile privind 
constatarea și încasarea veniturilor bugetare și transmit tri­
mestrial serviciului de contabilitate proprie a organului fiscal 
balanța de verificare sintetică pentru a fi cuprinsă în 
bilanțul contabil al instituției respective.

Creditorii bugetari care, potrivit legii, administrează veni­
turi bugetare care nu au fost înregistrate în contabilitate la 
data de 31 decembrie 2002 au obligația preluării datelor 
din evidența fiscală pe plătitori la data de 31 decembrie 
2002 și înregistrării în contabilitate a veniturilor bugetare 
potrivit prezentelor norme.

Primăriile comunale care nu au optat pentru conducerea 
contabilității în partidă dublă conduc contabilitatea creanțelor 
bugetare ’ în partidă simplă și deschid partizi 
corespunzătoare conturilor contabile prevăzute în prezentele 
norme.

Veniturile bugetului de stat neîncasate la data de 
31 decembrie 2002 se vor comunica prin poștă electronică 
și pe suport hârtie la Ministerul Finanțelor Publice — 
Direcția generală a contabilității publice, pe structura ane­
xei la Clasificația indicatorilor privind finanțele publice spe­
cifică fiecărui buget (partea de venituri), respectiv până la 
data de 15 mai 2003, creanțele marilor contribuabili și până 
la data de 15 iulie 2003, creanțele celorlalți contribuabili, 
astfel:

— veniturile bugetului de stat, prin direcțiile generale ale 
finanțelor publice județene (Direcția servicii interne);

— veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat, prin 
Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale;
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— veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj, prin 
Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă;

— ’ veniturile bugetului Fondului național unic de asi­
gurări sociale de sănătate, prin Casa Națională de 
Asigurări de Sănătate;

— veniturile bugetelor locale, comunicate de unitățile 
administrativ-teritoriale, prin direcțiile generale ale finanțelor 
publice județene (Direcția de trezorerie și contabilitate 
publică — Serviciul bugete-contabilitate).

în vederea înregistrării în contabilitate a operațiunilor pri­
vind constatarea și încasarea veniturilor bugetare, în Planul 
de conturi pentru instituțiile publice se introduc conturile 
prevăzute în anexa nr. 1 la prezentele norme 
metodologice.

Funcțiunea conturilor nou-introduse și monografia princi­
palelor operațiuni sunt prevăzute în anexele nr. 2 și 3 la 
prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1*)

COMPLETĂRI 

la Planul de conturi pentru instituțiile publice

DENUMIREA CONTULUI

C 
L 
A 
S 
A

Sintetic 
de gradul 

II

Analitic 
cu funcție 

de cont 
sintetic 

de gradul 
II

ANALI­
TIC FUNCȚIA

Disponibil al bugetului de stat la trezoreria 
statului. 1

101 A

Disponibil al bugetului local la trezoreria 
statului. ♦*)

1 102 A

Disponibil din sume colectate pentru 
bugetele locale 1 111

A

Disponibil din sume încasate în cursul 
procedurii de executare silită 1 113 A
Debitori 2 220 A
Debitori ai bugetului de stat 220.31 A
Debitori ai bugetului local 220.32 A
Debitori ai bugetului asigurărilor sociale de 
stat

220.33 A

Debitori ai bugetului asigurărilor pentru 
șomaj

220.34 A

Debitori ai bugetului fondului național unic 
de asigurări sociale de sănătate

220.35 A

Creditori 2 231 P
Creditori ai bugetului de stat 231.31 P

Creditori ai bugetului local 231.32 P
Creditori ai bugetului asigurărilor sociale de 
stat

231.33 P

Creditori ai bugetului asigurărilor pentru 
șomaj

231.34 P

Creditori ai bugetului fondului național unic 
de asigurări sociale de sănătate

231.35 P

Veniturile bugetului de stat 5 501 P
Venituri de realizat 5 531 P
Venituri de realizat ale bugetului de stat 1 531.31 P

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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Venituri de realizat ale bugetului local 531.32 P
Venituri de realizat ale bugetului 
asigurărilor sociale de stat

531.33 P

Venituri de realizat ale bugetului 
asigurărilor pentru șomaj

531.34 P

Venituri de realizat ale bugetului fondului 
național unic de asigurări sociale de 
sănătate

531.35 P

Conturi în afara bilanțului
Valori materiale supuse sechestrului 9 931 A
Valori materiale supuse sechestrului în 
custodia creditorului bugetar

9 931.01 A

Valori materiale supuse sechestrului în 
custodia debitorului

9 931.02 A

Valori materiale supuse sechestrului în 
custodie la terți

9 931.03 A

Garanții depuse pentru sume contestate 9 932 A
Garanții depuse pentru înlesniri acordate 9 933 A
înlesniri la plata creanțelor bugetare 9 934 A

Cauțiuni depuse pentru contestație la 
executarea silita 9 935

A

Garanții legale constituite în cadrul 
procedurii de suspendare a executării silite 
prin decontare bancară

9 936
A

**) începând cu data de 01 ianuarie 2003, contul 103"Disponibil al bugetului local 
la trezoreria statului “ se înlocuiește în Planul de conturi al insituțiilor publice cu 
contul 102”Disponibil al bugetului local la trezoreria statului “cu același conținut si 
funcție.
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ANEXA Nr. 2

FUNCȚIUNEA 

conturilor nou-introduse

Contul 101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria 
statului“

Cu ajutorul acestui cont organele fiscale teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor Publice țin evidența disponibilului 
bugetului de stat la trezoreria statului, provenit din venituri 
bugetare încasate potrivit legii.

Contul 101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria 
statului“ este un cont de activ. în debitul contului se 
înregistrează veniturile bugetare încasate din impozite, taxe, 
contribuții și alte venituri bugetare, iar în credit, plățile efec­
tuate reprezentând restituiri și rambursări de sume, sume 
încasate necuvenit etc., iar la sfârșitul anului, totalul venitu­
rilor încasate, pentru închiderea contului de venituri.

Soldul debitor al contului reprezintă disponibilul bugetu­
lui de stat la trezoreria statului la un moment dat.

Contul 101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria 
statului“ se debitează prin creditul conturilor:

13 „Casa“
— cu sumele depuse în numerar în contul de venituri 

deschis la unitățile de trezorerie a statului, pe structura cla- 
sificației bugetului de stat (după efectuarea înregistrării 
13 = 220.31);

113 „Disponibil din sume încasate în cursul procedurii 
de executare silită“

— cu sumele încasate de la cumpărător/adjudecător în 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite și realiza­
rea veniturilor bugetului de stat (concomitent 531.31 = 501);

220.31 „Debitori ai bugetului de stat“
— cu sumele încasate în cursul anului, provenite din 

impozite, taxe, contribuții și alte venituri ale bugetului de 
stat pe structura clasificației veniturilor bugetului de stat 
(concomitent 531.31 = 501);

— cu sumele încasate prin poprire la terț, inclusiv 
decontare bancară, respectiv încasarea veniturilor bugetului 
de stat pe structura clasificației veniturilor bugetului de stat 
(concomitent 531.31 = 501);

— cu sume încasate de la alți creditori bugetari, în 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite (concomi­
tent 531.31 = 501).

Contul 101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria 
statului“ se creditează prin debitul conturilor:

231.31 „Creditori ai bugetului de stat“
— cu sumele rambursate reprezentând taxa pe valoarea 

adăugată sau restituite reprezentând accize și impozitul pe 
venitul global (concomitent 501 = 231.31);

— cu sumele plătite din bugetul de stat, reprezentând 
dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu 
întârziere a sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit legii 
(după efectuarea înregistrării 501 = 231.31);

— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea 
contribuabilului sau din oficiu (501 = 531.31);

501 „Veniturile bugetului de stat“
— la finele anului, cu totalul veniturilor bugetului de stat 

încasate pentru închiderea contului.

Contul 111 „Disponibil din sume colectate pentru buge­
tele locale“

Cu ajutorul acestui cont unitățile administrativ-teritoriale 
înregistrează sumele colectate în contul special deschis la 
unitățile teritoriale de trezorerie a statului reprezentând taxa 
asupra mijloacelor de transport marfă cu masa totală 
maximă autorizată de peste 12 tone etc.

în debitul contului se înregistrează sumele încasate, iar 
în credit, sumele virate bugetului local și bugetului 
județean în cota prevăzută de lege.

Soldul debitor al contului reprezintă disponibilități din 
sumele colectate pentru bugetele locale la un moment dat.

Contul 111 „Disponibil din sume colectate pentru buge­
tele locale“ se debitează prin creditul contului:

13 „Casa“
— cu sumele încasate în numerar depuse în contul de 

disponibil reprezentând taxa asupra mijloacelor de transport 
marfă cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone etc.;

2 20.32 „Debitori ai bugetului local“
— cu sumele încasate direct în contul de disponibil 

reprezentând taxa asupra mijloacelor de transport marfă cu 
masa totală maximă autorizată de peste 12 tone etc.

Contul 111 „Disponibil din sume colectate pentru buge­
tele locale“ se creditează prin debitul contului:

232 „Decontări cu bugetele locale“
— cu sumele virate bugetului local și bugetului județean, 

în cota prevăzută de lege, reprezentând taxa asupra mij­
loacelor de transport marfă cu masa totală maximă autori­
zată de peste 12 tone etc.

Contul 113 „Disponibil din sume încasate în cursul pro­
cedurii de executare silită“

Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 
sumelor încasate în contul de disponibil deschis la unitățile 
teritoriale de trezorerie a statului în cursul procedurii de 
executare silită a creanțelor bugetare.

Contul 113 „Disponibil din sume încasate în cursul pro­
cedurii de executare silită“ este un cont de activ.

în debitul acestui cont se înregistrează sumele încasate 
din taxa de participare la licitație depusă de ofertanți în 
cursul procedurii de executare silită, precum și din vânza­
rea bunurilor supuse executării silite, inclusiv taxa pe valoa­
rea adăugată, iar în credit, plățile efectuate, reprezentând 
taxa de participare la licitație restituită ofertanților care au 
fost declarați necâștigători, taxa de participare la licitație 
depusă de adjudecător, care se utilizează pentru întregirea 
prețului bunului adjudecat, taxa pe valoarea adăugată virată 
bugetului de stat, venituri ale bugetului de stat, ca urmare 
a stingerii creanței bugetare, sumele distribuite creditorilor 
bugetari, sumele restituite la cererea debitorilor, în cazul în 
care sumele obținute din valorificare depășesc valoarea 
debitelor etc.
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Soldul debitor al contului reprezintă disponibilul din 
sume încasate în cursul procedurii de executare silită la un 
moment dat.

Contul 113 „Disponibil din sume încasate în cursul pro­
cedurii de executare silită“ se debitează prin creditul 
conturilor:

13 „Casa“
— cu sumele în numerar depuse în contul de disponibil, 

reprezentând taxa de participare la licitație a ofertanților în 
vederea valorificării bunurilor supuse executării silite (după 
efectuarea înregistrării 13 = 231);

225 „Clienți“
— cu sumele încasate de la cumpărător/adjudecător, 

reprezentând contravaloarea bunurilor vândute în urma exe­
cutării silite;

— cu sumele încasate în contul de disponibil deschis la 
unitățile teritoriale de trezorerie a statului, obținute din valo­
rificarea bunurilor supuse executării silite;

231 „Creditori“
— cu sumele încasate în contul de disponibil deschis la 

unitățile teritoriale de trezorerie a statului, în cursul proce­
durii de executare silită, reprezentând taxa de participare la 
licitație în vederea valorificării bunurilor supuse executării 
silite.

Contul 113 „Disponibil din sume încasate în cursul pro­
cedurii de executare silită“ se creditează prin debitul con­
turilor:

101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria statului“
— cu sumele încasate de la cumpărător/adjudecător în 

urma valorificării bunurilor supuse executării silite și 
realizarea veniturilor bugetului de stat (concomitent 
531.31 = 50);

102 „Disponibil al bugetului local la trezoreria statului“
— cu sumele încasate de la cumpărător/adjudecător în 

urma valorificării bunurilor supuse executării silite și reali­
zarea veniturilor bugetului local (concomitent 531.32 = 500);

103 „Disponibil al bugetului asigurărilor sociale de stat“ 
— cu sumele încasate de la cumpărător/adjudecător în 

urma valorificării bunurilor supuse executării silite și reali­
zarea veniturilor bugetului asigurărilor de stat (concomitent 
531.33 = 504);

116 „Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj“
— cu sumele încasate de la cumpărător/adjudecător în 

urma valorificării bunurilor supuse executării silite și reali­
zarea veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj (conco­
mitent 531.34 = 336);

179 „Disponibil al fondului național unic de asigurări 
sociale de sănătate“

— cu sumele încasate de la cumpărător/adjudecător în 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite și reali­
zarea veniturilor Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate (concomitent 531.35 = 379);

231.31 „Creditori ai bugetului de stat“;
231.32 „Creditori ai bugetului local“;
231.33 „Creditori ai bugetului asigurărilor sociale de 

stat“;
231.34 „Creditori ai bugetului asigurărilor pentru șomaj“;
231.35 „Creditori ai bugetului Fondului național unic de 

asigurări sociale de sănătate“

— cu sumele restituite de către organul de executare 
ofertanților care nu au fost declarați adjudecați în termenul 
prevăzut de lege, reprezentând taxa de participare la 
licitație;

— cu sumele virate în contul de cheltuieli bugetare, 
reprezentând cheltuieli de executare silită recuperate, taxă 
de participare la licitație a ofertanților care nu s-au prezen­
tat la licitație sau taxă a celui care a refuzat încheierea 
procesului-verbal de adjudecare, precum și taxa 
adjudecătorului care nu a plătit prețul în vederea efectuării 
cheltuielilor prevăzute de lege;

— cu sumele restituite la cerere care exced creanțele 
bugetare și cheltuielile de executare silită a debitorului;

— cu sumele virate altor creditori bugetari, obținute din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite, care exced 
creanțele bugetare ale debitorului (creditorii bugetari înregis­
trează stingerea creanțelor bugetare și încasarea veniturilor 
bugetare respective);

— cu sumele restituite debitorului, după acoperirea 
creanței bugetare și a obligațiilor față de alți creditori 
bugetari;

232 „Decontări cu bugetul statului“
— cu sumele virate la bugetul de stat, în termenul 

prevăzut de lege, a taxei pe valoarea adăugată.

Contul 220 „Debitori“

Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari care gestio­
nează, potrivit legii, veniturile bugetului de stat, bugetului 
asigurărilor sociale de stat, bugetului asigurărilor pentru 
șomaj, bugetului Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate sau bugetelor locale, după caz, înregistrează 
creanțele bugetare provenind din impozite, taxe, contribuții, 
chirii, redevențe, amenzi și alte sume ce reprezintă venituri 
publice de realizat.

Contul 220 „Debitori“ este un cont de activ. în debitul 
contului se înregistrează creanțele bugetare provenind din 
impozite, taxe, contribuții, chirii, redevențe, amenzi și alte 
sume ce reprezintă venituri publice de realizat, iar în cre­
dit, creanțele bugetare stinse prin plata voluntară efectuată 
de către contribuabili sau alte persoane, compensare, exe­
cutare silită, prin procedura de insolvabilitate și cea de 
reorganizare și faliment, anulare, prescripția dreptului de a 
cere executare silită și alte modalități prevăzute de lege.

Soldul debitor reprezintă creanțele bugetare neîncasate 
la un moment dat.

Contul 220 „Debitori“ se desfășoară în conturi sintetice 
de gradul II astfel:

— 220.31 „Debitori ai bugetului de stat“;
— 220.32 „Debitori ai bugetului local“;
— 220.33 „Debitori ai bugetului asigurărilor sociale de 

stat“;
— 220.34 „Debitori ai bugetului asigurărilor pentru 

șomaj“;
— 220.35 „Debitori ai bugetului Fondului național unic 

de asigurări sociale de sănătate“.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/25.IV.2003 11

Contul 220 ,,Debitori“ se debitează prin creditul con­
turilor:

231 „Creditori“
— cu sumele de restituit sau de rambursat la cererea 

contribuabililor ori din oficiu, reprezentând venituri bugetare 
achitate în plus;

531 ,Venituri de realizat“
— cu sumele datorate de contribuabili, reprezentând 

impozite, taxe, contribuții, amenzi, dobânzi, penalități și alte 
sume ce reprezintă venituri publice de realizat;

— stingerea creanțelor bugetare ale debitorilor în limita 
sumelor obținute din valorificarea bunurilor supuse exe­
cutării silite, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, pe baza 
procesului-verbal de adjudecare (în roșu);

— stingerea creanțelor bugetare ca urmare a conversiei 
în acțiuni a creanțelor bugetare, în baza unor acte norma­
tive speciale (în roșu). Concomitent se efectuează înregis­
trarea 03 = 313;

— cu valoarea bunurilor imobile trecute în proprietatea 
publică a statului sau a unităților administrativ-teritoriale (în 
roșu). Concomitent se efectuează înregistrarea 011, 012, 
013 = 306 sau, după caz, 011, 012, 013 = 308;

— cu valoarea creanțelor bugetare scutite, reduse, anu­
late sau supuse prescripției în condițiile prevăzute de lege 
(în roșu);

700 „Finanțare de la buget privind anul curent“
— cu suma cheltuielilor de executare silită înregistrate 

în sarcina debitorului, avansate de creditorul bugetar din 
contul de cheltuieli bugetare.

Contul 220 „Debitori“ se creditează prin debitul 
conturilor:

13 ,Casa“
— cu sumele încasate în numerar reprezentând venituri 

bugetare, pe structura clasificației bugetare (urmează înre­
gistrările 101, 102, 103, 116, 179 = 13 și 531 = 336, 379, 
500, 501, 504);

1 01 ,Disponibil al bugetului de stat la trezoreria statului“ 
— cu sumele încasate în cursul anului provenite din 

impozite, taxe, contribuții și alte venituri ale bugetului de 
stat pe structura clasificației veniturilor bugetului de stat 
(concomitent 531.31 = 501);

— cu sumele încasate prin proprire la terț, inclusiv 
decontare bancară, respectiv încasarea veniturilor bugetului 
de stat pe structura clasificației veniturilor bugetului de stat 
(concomitent 531.31 = 501);

— cu sumele încasate de la alți creditori bugetari, în 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite (concomi­
tent 531.31 = 501);

1 02 ,Disponibil al bugetului local la trezoreria statului“ 
— cu sumele încasate reprezentând veniturile bugetului 

local pe structura clasificației bugetelor locale (concomitent 
531.32 = 500);

— cu sumele încasate de la alți creditori bugetari, în 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite;

103 ,Disponibil al bugetului asigurărilor sociale de stat“ 
— cu sumele încasate reprezentând veniturile bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe structura clasificației bugetu­
lui asigurărilor sociale de stat (concomitent 531.33 = 504);

— cu sumele încasate de la alți creditori bugetari, în 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite;

1 11 ,Disponibil din sume colectate pentru bugetele 
locale“

— cu sumele încasate direct în contul de disponibil, 
reprezentând taxa asupra mijloacelor de transport marfă cu 
masa totală maximă autorizată de peste 12 tone etc.;

1 16 „Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj“
— cu sumele încasate reprezentând veniturile bugetului 

asigurărilor pentru șomaj pe structura clasificației bugetului 
asigurărilor pentru șomaj (concomitent 531.34 = 336);

— cu sumele încasate de alți creditori bugetari, în urma 
valorificării bunurilor supuse executării silite;

1 79 „Disponibil al Fondului național unic de asigurări 
sociale de sănătate“.

— cu sumele încasate reprezentând veniturile bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pe 
structura clasificației bugetare a Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate (concomitent 531.35 = 379);

— cu sumele încasate de la alți creditori bugetari în 
urma valorificării bunurilor supuse executării silite;

231 „Creditori“
— cu sumele compensate cu alte impozite și taxe dato­

rate potrivit legii.
700 „Finanțare de la buget privind anul curent“
— cu sumele provenite din recuperarea cheltuielilor de 

executare silită, precum și încasarea taxei de participare la 
licitație, nerestituită, reținută pentru acoperirea cheltuielilor 
de executare în condițiile prevăzute de lege (după efectua­
rea înregistrării 231 = 113).

Contul 231 „Creditori“
Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 

veniturilor bugetare ce urmează a fi restituite sau rambur­
sate potrivit legii contribuabililor, la cererea acestora sau 
din oficiu.

Contul 231 „Creditori“ este un cont de pasiv. în creditul 
acestui cont se înregistrează sumele de restituit sau 
rambursat, la cererea contribuabililor ori din oficiu, iar în 
debit, sumele plătite acestora. Soldul creditor al contului 
reprezintă sumele datorate creditorilor.

Contul 231 „Creditori“ se desfășoară în conturi sintetice 
de gradul II astfel:

— 231.31 „Creditori ai bugetului de stat“;
— 231.32 „Creditori ai bugetului local“;
— 231.33 „Creditori ai bugetului asigurărilor sociale de 

stat“;
— 231.34 „Creditori ai bugetului asigurărilor pentru 

șomaj“;
— 231.35 „Creditori ai bugetului Fondului național unic 

de asigurări de sănătate“.
Contul 231 „Creditori“ se creditează prin debitul contului:
13 „Casa“
— cu sumele încasate în numerar, reprezentând taxa 

de participare la licitație în vederea valorificării bunurilor 
supuse executării silite (urmează înregistrarea 113 = 13);

113 „Disponibil din sume încasate în cursul procedurii 
de executare silită“
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— cu sumele încasate în contul de disponibil deschis la 
unitățile teritoriale de trezorerie a statului în cursul proce­
durii de executare silită, reprezentând taxa de participare la 
licitație în vederea valorificării bunurilor supuse executării 
silite;

220 „Debitori"
— cu sumele de restituit sau de rambursat la cererea 

contribuabililor ori din oficiu, reprezentând venituri bugetare 
achitate în plus;

225 „Clienți"
— cu sumele de încasat în favoarea altor creditori 

bugetari, inclusiv a celor pentru acoperirea cheltuielilor de 
executare silită;

— cu sumele de restituit contribuabililor, după acoperi­
rea obligațiilor față de creditorii bugetari;

336 „Fond al bugetului asigurărilor pentru șomaj"
— cu sumele de plătit de la bugetul Fondului pentru 

șomaj, reprezentând dobânzi calculate pentru restituirea 
sau rambursarea cu întârziere a sumelor cuvenite contribu­
abililor potrivit legii (concomitent 231.34 = 116);

379 „Veniturile Fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate"

— cu sumele de plătit de la bugetul Fondului de asi­
gurări sociale de sănătate, reprezentând dobânzi calculate 
pentru restituirea sau rambursarea cu întârziere a sumelor 
cuvenite contribuabililor potrivit legii (concomitent 
231.35 = 179);

500 „Veniturile curente ale bugetului local"
— cu sumele de plătit de la bugetul local, reprezentând 

dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu 
întârziere a sumelor cuvenite contribuabililor potrivit legii 
(concomitent 231.32 = 102);

501 „Veniturile bugetului de stat"
— cu sumele de rambursat pentru taxa pe valoarea 

adăugată și de restituit pentru accize și impozit pe venit 
global (concomitent 231.31 = 101);

— cu sumele de plătit de la bugetul de stat, repre­
zentând dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursa­
rea cu întârziere a sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit 
legii (concomitent 231.31 = 101);

504 „Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat"
— cu sumele de plătit de la bugetul asigurărilor sociale 

de stat, reprezentând dobânzi calculate pentru restituirea 
sau rambursarea cu întârziere a sumelor cuvenite 
contribuabililor potrivit legii (concomitent 231.33 = 103).

Contul 231 „Creditori" se debitează prin creditul 
conturilor:

13 „Casa"
— cu sumele restituite prin casierie, reprezentând taxa 

de participare la licitație în condițiile prevăzute de lege 
(după înregistrarea 13 = 113);

101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria statului"
— cu sumele rambursate, reprezentând taxa pe valoa­

rea adăugată, sau restituite, reprezentând accize și impozi­
tul pe venitul global (concomitent 501 = 231.31);

— cu sumele plătite din bugetul de stat, reprezentând 
dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu

întârziere a sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit legii 
(după efectuarea înregistrării 501 = 231.31);

— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea 
contribuabilului sau din oficiu (501 = 531.31);

1 02 „Disponibil al bugetului local la trezoreria statului"
— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea 

contribuabilului sau din oficiu (concomitent 500 = 531.32);
1 03 „Disponibil al bugetului asigurărilor sociale de stat" 
— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea contribu­

abilului sau din oficiu (concomitent 504=531.33);
1 13 „Disponibil din sume încasate în cursul procedurii 

de executare silită"
— cu sumele virate în contul de cheltuieli bugetare, 

reprezentând cheltuieli de executare silită recuperate, taxă 
de participare la licitație ori taxa ofertanților care nu s-au 
prezentat la licitație sau taxa celui care a refuzat încheie­
rea procesului-verbal de adjudecare, precum și taxa adju- 
decătorului care nu a plătit prețul în vederea efectuării 
cheltuielilor prevăzute de lege;

— cu sumele restituite, la cerere, care exced creanțele 
bugetare și cheltuielile de executare silită ale debitorului;

— cu sumele virate altor creditori bugetari obținute din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite, care exced 
creanțele bugetare ale debitorului (creditorii bugetari înregis­
trează stingerea creanțelor bugetare și încasarea veniturilor 
bugetare respective);

— cu sumele restituite de către organul de executare 
ofertanților care nu au fost declarați adjudecați în termenul 
prevăzut de lege, reprezentând taxa de participare la 
licitație;

— cu sumele restituite debitorului, după acoperirea 
creanței bugetare și a obligațiilor față de alți creditori 
bugetari.

1 16 „Disponibil al bugetului asigurărilor pentru șomaj"
— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea 

contribuabilului sau din oficiu (concomitent 336=531.34);
1 79 „Disponibil al Fondului național unic de asigurări 

sociale de sănătate"
— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea 

contribuabilului sau din oficiu (concomitent 379=531.35);
220 „Debitori"
— cu sumele compensate cu alte impozite și taxe dato­

rate potrivit legii;
225 „Clienți"
— cu suma reprezentând taxa de participare la licitație 

depusă de adjudecător, care întregește prețul bunului adju­
decat.

Contul 501 „Veniturile bugetului de stat“
Cu ajutorul acestui cont organele fiscale teritoriale ale 

Ministerului Finanțelor Publice țin evidența veniturilor înca­
sate din impozite, taxe, contribuții și alte venituri ale buge­
tului de stat, pe structura clasificației bugetare.

Contul 501 „Veniturile bugetului de stat" este un cont de 
pasiv. în creditul contului se înregistrează sumele încasate 
reprezentând impozite, taxe, contribuții și alte venituri ale 
bugetului de stat, iar în debit, sumele restituite sau ram­
bursate, sume încasate necuvenit, precum și, la sfârșitul 
anului, totalul veniturilor încasate pentru închiderea contului.
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Soldul creditor al contului reprezintă veniturile bugetului 
de stat încasate la un moment dat.

Contul 501 „Veniturile bugetului de stat“ se creditează 
prin debitul contului:

531 „Venituri de realizat“
— cu sumele încasate, reprezentând venituri ale buge­

tului de stat pe structura clasificației veniturilor bugetului de 
stat (concomitent 101 = 220.31);

— cu sumele de restituit contribuabililor, compensate cu 
alte impozite și taxe datorate potrivit legii (după efectuarea 
înregistrării 231.31 = 220.31).

Contul 501 „Veniturile bugetului de stat“ se debitează 
prin creditul conturilor:

101 „Disponibil al bugetului de stat la trezoreria statului“ 
— la finele anului, cu totalul veniturilor bugetului de stat 

încasate, pentru închiderea contului;
231.31 „Creditori ai bugetului de stat“
— cu sumele de rambursat pentru taxa pe valoarea 

adăugată și de restituit pentru accize și impozit pe venit 
global (urmează înregistrarea 231.31 = 101);

— cu sumele de plătit de la bugetul de stat, repre­
zentând dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursa­
rea cu întărziere a sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit 
legii (urmează înregistrarea 231.31 = 101);

531 „Venituri de realizat“
— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea contri­

buabililor sau din oficiu (231.31 = 101).

Contul 531 „Venituri de realizat“
Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari care gestio­

nează veniturile bugetului de stat, bugetului asigurărilor 
sociale de stat, bugetului asigurărilor pentru șomaj, bugetu­
lui Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate 
sau bugetelor locale, după caz, țin evidența veniturilor de 
realizat din impozite, taxe, contribuții, amenzi și alte sume 
potrivit legii.

Contul 531 „Venituri de realizat“ este un cont de pasiv. 
în creditul contului se înregistrează veniturile de realizat 
din sume datorate de contribuabili, iar în debit, sumele 
încasate, respectiv diminuările în condițiile legii.

Contul 531 „Venituri de realizat“ se desfășoară în con­
turi analitice cu funcțiune de conturi sintetice de gradul II 
astfel:

— 531.31 „Venituri de realizat ale bugetului de stat“;
— 531.32 „Venituri de realizat ale bugetului local“;
— 531.33 „Venituri de realizat ale bugetului asigurărilor 

sociale de stat“;
— 531.34 „Venituri de realizat ale bugetului asigurărilor 

pentru șomaj“;
— 531.35 „Venituri de realizat ale bugetului național 

unic de asigurări sociale de sănătate“.
Contul 531 „Venituri de realizat“ se creditează prin 

debitul conturilor:
220 „Debitori“
— cu sumele datorate de contribuabili, reprezentând 

impozite, taxe, contribuții, amenzi, dobânzi, penalități și alte 
sume ce reprezintă venituri publice de realizat;

— stingerea creanțelor bugetare ale debitorilor în limita 
sumelor obținute din valorificarea bunurilor supuse exe­
cutării silite, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, pe baza 
procesului-verbal de adjudecare (în roșu);

— stingerea creanțelor bugetare ca urmare a conversiei 
în acțiuni a creanțelor bugetare, în baza unor acte norma­
tive speciale (în roșu). Concomitent se efectuează înregis­
trarea 03 = 313;

— cu valoarea bunurilor imobile trecute în proprietatea 
publică a statului sau a unităților administrativ-teritoriale (în 
roșu). Concomitent se efectuează înregistrarea 011, 012, 
013 = 306 sau după caz 011, 012, 013 = 308;

— cu valoarea creanțelor bugetare scutite, reduse, anu­
late sau supuse prescripției în condițiile prevăzute de lege 
(în roșu).

225 „Clienți“
— cu sumele cuprinse în facturile emise pentru vânza­

rea bunurilor supuse executării silite, inclusiv taxa pe valoa­
rea adăugată;

336 „Veniturile bugetului asigurărilor pentru șomaj“
— cu sumele de restituit, potrivit legii, la cererea contri­

buabilului sau din oficiu (concomitent 231.34=116);
379 „Veniturile Fondului național unic de asigurări 

sociale de sănătate“
— cu sumele de restituit, potrivit legii, sau rambursate 

la cererea contribuabilului ori din oficiu
(concomitent 231.35 = 179);
500 „Veniturile curente ale bugetului local“
— cu sumele restituite, potrivit legii, sau rambursate la 

cererea contribuabilului ori din oficiu
(concomitent 231.32 = 102);
501 „Veniturile bugetului de stat“
— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea contri­

buabililor sau din oficiu (concomitent 231.31 = 101);
504 „Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat“
— cu sumele restituite, potrivit legii, la cererea contri­

buabilului sau din oficiu (concomitent 231.33 = 102).
Contul 531 „Venituri de realizat“ se debitează prin cre­

ditul conturilor:
336 „Veniturile bugetului asigurărilor pentru somaj“
— cu sumele încasate, reprezentând venituri ale buge­

tului asigurărilor pentru șomaj, pe structura clasificației veni­
turilor bugetului (concomitent 116 = 220.34);

— cu sumele de restituit contribuabililor, compensate cu 
alte impozite și taxe datorate potrivit legii (după efectuarea 
înregistrării 231.31 = 220.31);

379 „Veniturile Fondului național unic de asigurări 
sociale de sănătate“

— cu sumele încasate, reprezentând venituri ale buge­
tului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, 
pe structura clasificației veniturilor bugetului (concomitent 
179 = 220.35);

— cu sumele de restituit contribuabililor, compensate cu 
alte impozite și taxe datorate potrivit legii (după efectuarea 
înregistrării 231.35 = 220.35);
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500 „Veniturile curente ale bugetului local“
— cu sumele încasate, reprezentând venituri ale buge­

tului local pe structura clasificației veniturilor bugetului local 
(concomitent 102 = 220.32);

— cu sumele de restituit contribuabililor, compensate cu 
alte impozite și taxe datorate potrivit legii (după efectuarea 
înregistrării 231.32 = 220.32);

501 „Veniturile bugetului de stat“
— cu sumele încasate, reprezentând venituri ale buge­

tului de stat pe structura clasificației veniturilor bugetului de 
stat (concomitent 101 = 220.31);

— cu sumele de restituit contribuabililor, compensate cu 
alte impozite și taxe datorate potrivit legii (după efectuarea 
înregistrării 231.31 = 220.31);

504 „Veniturile bugetului asigurărilor sociale de stat“
— cu sumele provenite din încasarea veniturilor bugetu­

lui asigurărilor sociale de stat pe structura clasificației veni­
turilor bugetului (concomitent 103 = 220.33);

— cu sumele de restituit contribuabililor, compensate cu 
contribuții datorate, potrivit legii (după efectuarea înre­
gistrării 231.33 = 220.33).

Contul 931 „Valori materiale supuse sechestrului“
Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 

bunurilor sechestrate ca măsură asigurătorie dispusă prin 
procedură administrativă, precum și ca modalitate de exe­
cutare silită, în condițiile legii.

Contabilitatea analitică se ține pe fiecare debitor, sepa­
rat pentru bunuri imobile și bunuri mobile supuse seches­
trului.

în debitul contului se înregistrează bunurile sechestrate, 
potrivit legii, iar în credit, ridicarea sechestrului, dacă 
obligația bugetară a fost stinsă prin una dintre modalitățile 
prevăzute de lege, sumele încasate din valorificarea bunu­
rilor sechestrate au fost încasate sau bunurile imobile 
supuse executării silite au fost trecute în proprietatea 
publică a statului.

Soldul debitor al contului reprezintă bunurile sechestrate 
de către creditorul bugetar la un moment dat.

Contul 932 „Garanții depuse pentru sume contestate“
Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 

garanțiilor constituite de debitorii care solicită suspendarea 
obligației de plată până la soluționarea contestației, potrivit 
legii.

Contabilitatea analitică se ține pe fiecare debitor.
în debitul contului se înregistrează garanțiile constituite 

de către debitori la nivelul sumei contestate, sub formă de 
scrisoare de garanție bancară, gaj sau ipotecă, precum și 
orice formă de garanție prevăzută de lege, iar în credit, 
garanțiile restituite sau ridicate, după caz, de către orga­
nele competente în cazul în care contestația a fost admisă.

Soldul debitor al contului reprezintă garanțiile constituite 
de către debitor la un moment dat.

Contul 933 „Garanții depuse pentru înlesniri acordate“
Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 

garanțiilor constituite de debitori pentru acordarea înlesniri­
lor la plată a creanțelor bugetare.

Contabilitatea analitică se ține pe fiecare debitor. 
Garanția poate fi constituită în numerar la unitatea de

trezorerie a statului la care debitorul este înregistrat ca 
plătitor de impozite și taxe, sub forma unei scrisori de 
garanție bancară, gaj ori ipotecă, precum și orice formă de 
garanție prevăzută de lege.

în debitul contului se înregistrează garanțiile constituite 
sau reîntregirea celor consumate de către debitorii care au 
obținut înlesnire la plată a obligațiilor bugetare, potrivit legii, 
iar în credit, garanțiile restituite de către organele compe­
tente în cazul în care convenția de acordare a înlesnirilor 
la plata obligațiilor bugetare a fost respectată și creanțele 
bugetare recuperate în întregime, precum și garanțiile utili­
zate pentru stingerea obligațiilor bugetare cuprinse în con­
vențiile încheiate.

Soldul debitor al contului reprezintă garanțiile constituite 
de către debitor la un moment dat.

Contul 934 „înlesniri la plata creanțelor bugetare“
Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 

înlesnirilor acordate la plata obligațiilor bugetare în baza 
convenției încheiate între debitor și creditorul bugetar, potri­
vit legii.

Contabilitatea analitică se ține pe fiecare debitor.
în debitul contului se înregistrează obligațiile bugetare 

care au fost eșalonate sau amânate la plată, precum și 
reducerile și scutirile acordate, potrivit legii, iar în credit, 
diminuarea obligației bugetare ca urmare a plăților 
efectuate conform graficului de eșalonare sau a stingerii 
creanțelor datorate prin alte căi prevăzute de lege.

Soldul debitor al contului reprezintă obligațiile restante 
la plată la un moment dat.

Contul 935 „Cauțiuni depuse pentru contestație la exe­
cutarea silită“

Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 
cauțiunilor depuse de debitori, persoane juridice, care soli­
cită suspendarea executării silite până la soluționarea con­
testației, potrivit legii.

Contabilitatea analitică se ține pe fiecare debitor.
în debitul contului se înregistrează cauțiunile depuse în 

cuantumul prevăzut de lege la trezoreria statului la care 
debitorii sunt înregistrați ca plătitori de impozite și taxe, iar 
în credit, cauțiunile restituite total sau parțial în cazul 
admiterii totale ori parțiale a contestației sau nerestituite în 
situația respingerii contestației la executare silită.

Soldul debitor al contului reprezintă cauțiunile constituite 
de către debitori, persoane juridice, la un moment dat.

Contul 936 „Garanții legale constituite în cadrul proce­
durii de suspendare a executării silite prin decontare ban- 
cară“

Cu ajutorul acestui cont creditorii bugetari țin evidența 
garanțiilor legale constituite în cadrul procedurii de suspen­
dare temporară, totală sau parțială, a executării silite prin 
decontare bancară.

în debitul contului se înregistrează garanțiile constatate, 
iar în credit, garanțiile legale restituite de organele de 
executare în condițiile legii.

Soldul debitor al contului reprezintă garanțiile legale 
constituite în cadrul procedurii de suspendare a executării 
silite prin decontare bancară, constituite de către debitori la 
un moment dat.
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ANEXA Nr. 3')

MONOGRAFIE 
privind înregistrarea în contabilitate a principalelor operațiuni 

privind constatarea și încasarea veniturilor bugetare

BUGETUL DE STAT
înregistrarea veniturilor bugetului de stat

înregistrarea veniturilor bugetului de stat. 220.31 531.31
înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile și 
penalitățile de întârziere

220.31 531.31

înregistrarea majorării creanțelor bugetare pe baza 
actelor de control sau alte modalități legale

220.31 531.31

înregistrarea în sarcina debitorului a cheltuielilor de 
executare silită , avansate de creditorul bugetar din 
contul de cheltuieli bugetare

220.31 700

Stingerea creanțelor bugetare

încasarea veniturilor bugetului de stat pe structura 
clasificației veniturilor bugetului de stat prin casierie 
sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului

13
101
101
531.31

220.31
13
220.31
501

Compensarea la cerere sau din oficiu a creanțelor 
bugetului de stat pe structura clasificației bugetare

220.31 220.31

încasarea veniturilor bugetare prin poprire la terț 
inclusiv, decontare bancară, respectiv realizarea 
veniturilor bugetului de stat pe structura clasificației 
bugetare

101
531.31

220.31
501

Taxa de participare la licitație depusa in cuantumul 
prevăzut de lege de ofertanti, in cazul vânzării la 
licitație a bunurilor supuse executării silite, la casierie 
sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului

13
113

113

231.31
13

231.31
Restituirea de către organul de executare, in termenul 

prevăzut de lege, a taxei de participare la licitație, 
ofertanților care nu au fost declarati adjudecati

231.31 113

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.
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Valorificarea bunurilor, pe baza facturii fiscale de 
executare silită, inclusiv taxa pe valoare adăugată ^25 %

- cu sumele de încasat în contul creanțelor 
bugetare ale debitorului.
- cu sumele de încasat în favoarea altor 

creditori bugetari, inclusiv a celor pentru 
acoperirea cheltuielilor de executare silită.

- cu sumele de restituit contribuabilului ,după 
acoperirea obligațiilor față de creditorii 
bugetari.

- cu taxa pe valoare adăugată aferentă.

531.31

231

231.31

232

Virarea in contul de cheltuieli bugetare a contravalorii 
cheltuielilor de executare silita recuperate, a taxei de 
participare la licitație a ofertantilor care nu s-au 231.31 
prezentat la licitație, a celui care a refuzat incheierea 
procesului verbal de adjudecare, precum si 
adjudecatorului care nu a plătit prețul în vederea 
efectuării cheltuielilor prevăzute de lege

113

întregirea prețului bunului adjudecat cu taxa de 
participare la licitație depusă de adjudecător 231.31 225
încasarea în contul de disponibil deschis la unitățile de 113 
trezorerie a statului a sumelor obținute din valorificarea 
bunurilor supuse executării silite

225

Acoperirea cheltuielilor de executare silita din sumele 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării 700 
silite a debitorilor precum si din taxa de participare la 
licitație nerestituita, in condițiile prevăzute de lege

220.31

Virarea la bugetul de stat, în termenul prevăzut de lege 232 
a taxei pe valoare adăugată încasată

113

Virarea cu ordin de plată a sumelor încasate din 101 
valorificarea bunurilor supuse executării silite și 
realizarea veniturilor bugetului de stat 531.31

113

501
Stingerea creanței bugetare a debitorului în limita 

sumelor obținute din valorificarea bunurilor supuse 220.31 
executării silite, exclusiv taxa pe valoare adăugată, pe 
baza procesului verbal de adjudecare (în roșu)

531.31
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Compensarea cu obligații de plată viitoare sau 
restituirea, la cerere, a sumelor care exced creanțele 
bugetare și cheltuielile de executare silită ale 
debitorului

231.31 o/ /o
220.31

113
Virarea altor creditori bugetari a sumelor obținute din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite care 
exced creanțele bugetare ale debitorului (creditorii 
bugetari înregistrează stingerea creanțelor bugetare și 
încasarea veniturilor bugetare respective)

231 113

Sumele restituite contribuabililor, după acoperirea 
creanței bugetului de stat și a obligațiilor față de alți 
creditori bugetari.

231.31 113

Sume incasate de la alți creditori bugetari, în urma 
valorificării bunurilor supuse executării silite

101

531.31

220.31

501
Conversia în acțiuni a unor creanțe ale bugetului de stat 
în baza unor acte normative speciale și stingerea 
creanței bugetului de stat (în roșu).

03

220.31

313

531.31

Trecerea bunurilor imobile în proprietatea publică a 
statului și stingerea creanței bugetului de stat (în roșu)

% 
011,012 
013 
220.31

306

531.31
Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului de stat prin 
acordarea înlesnirilor la plată, potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului de stat în condițiile 
prevăzute de lege
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului 
Prescripția dreptului de a cere executarea silită a 
creanțelor bugetului de stat (în roșu)

220.31 531.31

Restituirea sumelor încasate în plus și a celor 
reprezendand taxa pe valoarea adăugată, accize și 

impozitul pe venitul global
Sumele de rambursat pentru taxa pe valoarea adăugată 
și de restituit pentru accize și impozitul pe venitul 
global

501
231.31

231.31 
101

Sumele de restituit la cererea contribuabilului sau din 
oficiu reprezentând venituri ale bugetului de stat 
achitate în plus

220.31 231.31
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Compensarea sumelor de restituit cu alte impozite și 
taxe ale bugetului de stat, datorate potrivit legii și 
realizarea veniturilor bugetului de stat

231.31

531.31

220.31

501
Sumele restituite, la cererea contribuabililor sau din 
oficiu și concomitent, diminuarea veniturilor 
bugetului de stat încasate

231.31
501

101
531.31

Sumele plătite de la bugetul de stat, reprezentând 
dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu 
întîrziere a sumelor cuvenite contribuabililor, potrivit 
legii

501

231.31

231.31

101

BUGETUL LOCAL
înregistrarea veniturilor bugetului local

înregistrarea veniturilor bugetului local 220.32 531.32
înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile si 
penalitățile de întârziere

220.32 531.32

înregistrarea majorării creanțelor pe baza actelor de 
control sau alte modalități legale

220.32 531.32

înregistrarea în sarcina debitorului a cheltuielilor de 
executare silită avansate de creditorul bugetar 220.32 700

Stingerea creanțelor bugetare

încasarea veniturilor bugetului local pe structura 
clasificației veniturilor bugetelor locale prin casierie 
sau unitățile teritoriale ale trezoreriei statului

13

102

102

531.32

220.32

13

220.32

500
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Bonificația acordată potrivit hotărârii consiliului local 
pentru plata cu anticipație a unor impozite datorate 
pentru intregul an. (în roșu)

220.32 531.32

Compensarea la cerere sau din oficiu, a creanțelor 
bugetului local

220.32 220.32

încasarea taxelor asupra mijloacelor de transport marfa 
cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone și 
crearea obligației de virare la bugetul local și bugetul 
județean

13
111
111
531.32

220.32
13
220.32
232

Virarea în cotele prevăzute de lege a sumelor încasate 
reprezentând taxa asupra mijloacelor de transport marfa 
cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone

232 111

încasarea creanțelor bugetare prin poprire la terț, 
inclusiv decontare bancară, respectiv încasarea 
veniturilor bugetului local pe structura clasificației 
bugetare

102

531.32

220.32

500

Taxa de participare la licitație depusa in cuantumul 
prevăzut de lege de ofertanti, in cazul vânzării la 
licitație a bunurilor supuse executării silite, la casierie 
sau la unitățile teritoriale de trezorerie a statului

13
113

113

231.32
13

231.32
Restituirea de către organul de executare, in termenul 
prevăzut de lege, a taxei de participare la licitație, 
ofertanțiilor care nu au fost declarati adjudecati

231.32 113

Valorificarea bunurilor, pe baza facturii fiscale de 
executare silită, inclusiv taxa pe valoare adăugată

- cu sumele de încasat în contul creanțelor 
bugetare a debitorului.

- cu sumele de încasat în favoarea altor creditori 
bugetari inclusiv a celor, pentru acoperirea 
cheltuielilor de executare silită.
- cu sumele de restituit contribuabilului, după 

acoperirea obligațiilor față de creditorii 
bugetari.

- cu taxa pe valoarea adăugată aferentă

225 %

531.32

231

231.32

232
Virarea in contul de cheltuieli bugetare, a contravalorii 
cheltuielilor de executare silita recuperate, a taxei de 
participare la licitație a ofertantilor care nu s-au 
prezentat la licitație, a celui care a refuzat incheierea 
procesului verbal de adjudecare, precum si a 
adjudecatorului care nu a plătit prețul în vederea 
efectuării cheltuielilor prevăzute de lege_____________

231.32 113
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întregirea prețului bunului adjudecat cu taxa de 
participare la licitație depusă de adjudecator 231.32 225
încasarea în contul deschis la unitățile de trezorerie a 
statului a sumelor obținute din valorificarea bunurilor 
supuse executării silite

113 225

Acoperirea cheltuielilor de executare silita din sumele 
obținute din valorificarea bunurilor sechestrate a 
debitorilor, precum si din taxa de participare la licitație 
nerestituita ofertantilor, in condițiile prevăzute de lege

700 220.32

Virarea la bugetul local, în termenul prevăzut de lege a 
taxei pe valoare adăugată încasată

232 113

Virarea cu ordin de plată a sumelor încasate din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite și 
realizarea veniturilor bugetului local

102

531.32

113

500
Stingerea creanței bugetare a debitorului în limita 
sumelor obținute din valorificarea bunurilor supuse 
executării silite, exclusiv taxa pe valoare adăugată, pe 
baza procesului verbal de adjudecare (în roșu)

220.32 531.32

Compensarea cu obligații de plată viitoare sau 
restituirea ,1a cerere , a sumelor care exced creanțele 
bugetului local și a cheltuielilor de executare silită a 
debitorului

231.32 %
220.32

113
Virarea altor creditori bugetari a sumelor obținute din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite care 
exced creanțele bugetului local ale debitorului 
(creditorii bugetari înregistrează stingerea creanțelor 
bugetare și încasarea veniturilor bugetare respective)

231 113

Sumele restituite contribuabilului, după acoperirea 
creanței bugetului local și a obligațiilor față de 
creditori bugetari.

231.32 113

Sume incasate de la alți creditori bugetari, în urma 
valorificării bunurilor supuse executării silite

102

531.32

220.32

500
Conversia în acțiuni a unor sume datorate bugetului 
local în baza unor acte normative speciale și stingerea 
creanței bugetare (în roșu)

03

220.32

313

531
Trecerea bunurilor imobile în proprietatea publică a 
unităților administrativ teritoriale și stingerea creanței 
bugetului local (în roșu)

% 
011,012 
013

308

220.32 531.32
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Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului local prin 
acordarea înlesnirilor la plată, potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului local în condițiile 
prevăzute de lege
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silită a 
creanțelor bugetului local 
(în roșu)

220.32 531.32

Restituirea sumelor încasate în plus
Sumele de restituit la cererea contribuabilului sau din 
oficiu reprezentând venituri ale bugetului local 
achitate in plus

220.32 231.32

Compensarea sumelor de restituit cu alte impozite si 
taxe ale bugetului local datorate potrivit legii

231.31
531.32

220.32
500

Sumele restituite la cererea contribuabilului sau din 
oficiu
si concomitent, diminuarea veniturilor bugetului local 

încasate

231.32

500

102

531.32

Sumele de plătit de la bugetul local reprezentând 
dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu 
întîrziere a sumelor cuvenite debitorilor potrivit legii

500

231.32

231.32

102
BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT

înregistrarea veniturilor bugetului asigurărilor 
sociale de stat

înregistrarea veniturilor bugetului asigurărilor sociale 
de stat

220.33 531.33

înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile si 
penalitățile de întîrziere

220.33 531.33

înregistrarea majorării creanțelor bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe baza actelor de control sau a altor 
modalități legale

220.33 531.31

înregistrarea în sarcina debitorului a cheltuielilor de 
executare silită , avansate de creditorul bugetar din 
contul de cheltuieli bugetare al bugetului asigurărilor 
sociale de stat

220.33 700

Stingerea creanțelor bugetare

încasarea veniturilor bugetului pe structura clasificației 
veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat prin 
casierie sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului

13

103
103
531.33

220.33

13
220.33
504
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Compensarea la cerere sau din oficiu, a creanțelor 
bugetului asigurărilor sociale de stat

220.33 220.33

încasarea veniturilor bugetare prin poprire la terț, 
inclusiv decontare bancară, respectiv realizarea 
veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat pe 
structura clasificației bugetare

103

531.33

220.33

504
Taxa de participare la licitație depusa in cuantumul 

prevăzut de lege de ofertanti, in cazul vânzării la 
licitație a bunurilor supuse executării silite, la casierie 
sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului

13
113

113

231.33
13

231.33

Restituirea de către organul de executare, in termenul 
prevăzut de lege, a taxei de participare la licitație, 
ofertanților care nu au fost declarati adjudecati

231.33 113

Valorificarea bunurilor, pe baza facturii fiscale de 
executare silită, inclusiv taxa pe valoare adăugată

- cu sumele de încasat în contul creanțelor 
bugetare a debitorului.
- cu sumele de încasat în favoarea altor 

creditori bugetari, inclusiv a celor pentru 
acoperirea cheltuielilor de executare silită.

- cu sumele de restituit contribuabililor, după 
acoperirea obligațiilor față de creditorii 
bugetari.

- cu taxa pe valoarea adăugată aferentă.

225 %

531.33

231

231.33

232

Virarea in contul de cheltuieli bugetare a contravalorii 
cheltuielilor de executare silita recuperate, a taxei de 
participare la licitație a ofertantilor care nu s-au 
prezentat la licitație, a celui care a refuzat incheierea 
procesului verbal de adjudecare, precum si 
adjudecatorului care nu a plătit prețul în vederea 
efectuării cheltuielilor prevăzute de lege

231.33 113

întregirea prețului bunului adjudecat cu taxa de 
participare la licitație depusă de adjudecator 231.33 225
încasarea în contul de disponibil deschis la unitățile de 
trezorerie a statului a sumelor obținute din valorificarea 
bunurilor supuse executării silite

113 225
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Acoperirea cheltuielilor de executare silita din sumele 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării 
silite a debitorilor precum si din taxa de participare la 
licitație nerestituita, in condițiile prevăzute de lege

700 220.33

Virarea la bugetul de stat, în termenul prevăzut de lege 
a taxei pe valoarea adăugată încasată

232 113

Virarea cu ordin de plată a sumelor încasate din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite și 
realizarea veniturilor bugetului asigurărilor sociale de 
stat

103

531.33

113

504

Stingerea creanței bugetare a debitorului în limita 
sumelor obținute din valorificarea bunurilor supuse 
executării silite, exclusiv taxa pe valoare adăugată, pe 
baza procesului verbal de adjudecare (în roșu)

220.33 531.33

Compensarea cu obligații de plată viitoare sau 
restituirea ,1a cerere , a sumelor care exced creanțele 
bugetului asigurărilor sociale de stat și a cheltuielilor 
de executare silită a debitorului

231.31 % 
220.31

113
Virarea altor creditori bugetari a sumelor obținute din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite care 
exced creanțele bugetului asigurărilor sociale de stat ale 
debitorului (creditorii bugetari înregistrează stingerea 
creanțelor bugetare și încasarea veniturilor bugetare 
respective)

231 113

Sumele restituite contribuabililor , după acoperirea 
creanței bugetului asigurărilor sociale de stat și a 
obligațiilor față de alți creditori bugetari

231.33 113

Sume incasate de la alți creditori bugetari, în urma 
valorificării bunurilor supuse executării silite

103

531.33

220.33

504
Conversia în acțiuni a unor sume datorate bugetului 
asigurărilor sociale de stat în baza unor acte normative 
speciale și stingerea creanței bugetare (în roșu)

03

220.33

313

531.33

Trecerea bunurilor imobile în proprietatea publică a 
statului și stingerea creanței bugetului asigurărilor 
sociale de stat (în roșu)

% 
011,012 
013

306

220.33 531.33
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Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului asigurărilor 
sociale de stat prin acordarea înlesnirilor la plată, 
potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului asigurărilor sociale de 
stat în condițiile prevăzute de lege
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silită a 
creanțelor bugetului asigurărilor sociale de stat (în roșu)

220.33 531.33

Restituirea sumelor încasate în plus
Sumele de restituit, la cererea contribuabilului sau din 
oficiu reprezentând venituri ale bugetului asigurărilor 
sociale de stat achitate in plus

220.33 231.33

Compensarea sumelor de restituit cu contribuții ale 
bugetului asigurărilor sociale de stat

231.33

531.33

220.33

504

Sumele restituite la cererea contribuabilului sau din 
oficiu si diminuarea veniturilor bugetului asigurărilor 
sociale de stat încasate

231.33

504

103

531.33

Compensarea sumelor din contribuții ale bugetului 
asigurărilor sociale de stat, achitate in plus

231.33
531.33

220.33
504

Sumele de plătit de la bugetul asigurărilor sociale de 
stat reprezentând dobânzi calculate pentru restituirea 
sau rambursarea cu întîrziere a sumelor cuvenite 
contribuabililor potrivit legii

504

231.33

231.33

103

BUGETUL ASIGURĂRILOR PENTRU ȘOMAJ
încasarea veniturilor bugetului asigurărilor 

pentru șomaj
Înregistrarea veniturilor bugetului asigurărilor pentru 
șomaj

220.34 531.34

înregistrarea majorării debitelor cu dobânzile si 
penalitățile de întârziere

220.34 531.34

înregistrarea majorării creanțelor bugetare pe baza 
actelor de control sau a altor modalități legale

220.34 531.34
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înregistrarea în sarcina debitorului a cheltuielilor de 
executare silită , avansate de creditorul bugetar 220.34 116

Stingerea creanțelor bugetare

încasarea veniturilor bugetului pe strucura clasificației 13 220.34
veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj prin 
casierie sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului 116 13

116 220.34
531.34 336

Compensarea la cerere sau din oficiu a creanțelor 
bugetului asigurărilor pentru șomaj pe structura 
clasificației bugetare

220.34 220.34

încasarea creanțelor bugetare prin poprire la terț, 116 220.34
inclusiv decontare bancară, respectiv realizarea 
veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj pe 
structura clasificației bugetare

531.34 336

Taxa de participare la licitație depusa in cuantumul 13 231.34
prevăzut de lege de ofertanti, in cazul vânzării la 113 13
licitație a bunurilor supuse executării silite, la casierie 
sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului 113 231.34

Restituirea de către organul de executare, in termenul 
prevăzut de lege, a taxei de participare la licitație, 
ofertanților care nu au fost declarati adjudecati

231.34 113

Valorificarea bunurilor, pe baza facturii fiscale de 
executare silită, inclusiv taxa pe valoare adăugată 225 %

- cu sumele de încasat în contul creanțelor 
bugetare a debitorului.

531.34

- cu sumele de încasat în favoarea altor 231
creditori bugetari, inclusiv a celor pentru 
acoperirea cheltuielilor de executare silită.

- cu sumele de restituit contribuabililor, după
acoperirea obligațiilor față de creditorii 
bugetari.

231.34

- cu taxa pe valoarea adăugată aferentă. 232
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Virarea in contul de cheltuieli bugetare, a contravalorii 
cheltuielilor de executare silita recuperate, a taxei de 
participare la licitație a ofertantilor care nu s-au 
prezentat la licitație, a celui care a refuzat incheierea 
procesului verbal de adjudecare, precum si 
adjudecatorului care nu a plătit prețul în vederea 
efectuării cheltuielilor prevăzute de lege

231.34 113

întregirea prețului bunului adjudecat cu taxa de 
participare la licitație depusă de adjudecator 231.34 225
încasarea în contul de disponibil deschis la unitățile de 
trezorerie a statului a sumelor obținute din valorificarea 
bunurilor supuse executării silite

113 225

Acoperirea cheltuielilor de executare silita din sumele 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării 
silite a debitorilor precum si din taxa de participare la 
licitație nerestituita, in condițiile prevăzute de lege

116 220.34

Virarea la bugetul de stat, în termenul prevăzut de lege 
a taxei pe valoarea adăugată încasată

232 113

Virarea cu ordin de plată a sumelor încasate din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite și 
realizarea veniturilor bugetului asigurărilor pentru 
șomaj

116

531.34

113

336

Stingerea creanței bugetare a debitorului în limita 
sumelor obținute din valorificarea bunurilor supuse 
executării silite, exclusiv taxa pe valoare adăugată, pe 
baza procesului verbal de adjudecare (în roșu)

220.34 531.34

Compensarea cu obligații de plată viitoare sau 
restituirea ,1a cerere , a sumelor care exced creanțele 
bugetului asigurărilor pentru șomaj și a cheltuielilor de 
executare silită a debitorului

231.34 %
220.34

113
Virarea altor creditori bugetari a sumelor obținute din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite care 
exced creanțele bugetului asigurărilor pentru șomaj ale 
debitorului (creditorii bugetari înregistrează stingerea 
creanțelor bugetare și încasarea veniturilor bugetare 
respective)

231 113

Sumele restituite contribuabilului, după acoperirea 
creanței bugetului asigurărilor pentru șomaj și a 
obligațiilor față de alți creditori bugetari

231.34 113
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Sume încasate de la alți creditori bugetari, în urma 
valorificării bunurilor supuse executării silite

116

531.34

220.34

336
Conversia în acțiuni a unor creanțe ale bugetului 

asigurărilor pentru șomaj în baza unor acte normative 
speciale si stingerea creanței bugetare (în roșu)

03

220.34

313

531.34

Trecerea bunurilor imobile în proprietatea publică a 
statului și stingerea creanței bugetului asigurărilor 
pentru șomaj (în roșu)

011,012 
013

220.34

306

531.34

Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului asigurărilor 
pentru șomaj prin acordarea înlesnirilor la plată, 
potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului asigurărilor pentru șomaj 
în condițiile prevăzute de lege
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silită a 
creanțelor bugetului asigurărilor pentru somai (în roșu)

220.34 531.34

Restituirea sumelor încasate în plus

Sumele de restituit, la cererea contribuabilului sau din 
oficiu reprezentând veniturile bugetului asigurărilor 

_pentru șomaj achitate în plus
220.34 231.34

Sumele restituite la cererea contribuabilului sau din 
oficiu
și diminuarea veniturilor incasate

231.34

336

116

531.34

Compensarea sumelor din contribuții ale bugetului 
_așigurări pentru șomaj achitate in plus, potrivit legii

231.34
531.34

220.34
336

Sumele de plătit de la bugetul fondului asigurărilor 
pentru șomaj, reprezentând dobânzi calculate pentru 
restituirea sau rambursarea cu întârziere a sumelor 
cuvenite contribuabilului potrivit legii

336

231.34

231.34

116

BUGETUL FONDULUI NATIONAL UNIC DE 
ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE

încasarea veniturilor bugetului fondului 
asigurărilor sociale de sănătate
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înregistrarea veniturilor bugetului fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate

220.35 531.35

înregistrarea majorării debitului cu dobânzile si 
penalitățile de întârziere

220.35 531.35

înregistrarea majorării creanței pe baza actelor de 
control sau alte modalități legale

220.35 531.35

înregistrarea în sarcina debitorului a cheltuielilor de 
executare silită , avansate de creditorul bugetar 220.35 179

Stingerea creanțelor bugetare

încasarea veniturilor bugetului pe structura
clasificației veniturilor bugetului fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate prin
casierie sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului

13

179
179
531.35

220.35

13
220.35
379

Compensarea la cerere sau din oficiu a creanțelor 
bugetului fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate

220.35 220.35

încasarea veniturilor bugetare prin poprire la terț 
inclusiv, decontare bancară, respectiv realizarea 
veniturilor bugetului fondului național unic de
asigurări sociale de sănătate pe structura clasificației 
bugetului bugetului fondului național unic de asigurări 
sociale de sănătate

179

531.35

220.35

379

Taxa de participare la licitație depusa in cuantumul 
prevăzut de lege de ofertanti, in cazul vânzării la 
licitație a bunurilor supuse executării silite, la casierie 
sau unitățile teritoriale de trezorerie a statului

13
113

113

231.35
13

231.35
Restituirea de către organul de executare, in termenul 
prevăzut de lege, a taxei de participare la licitație, 
ofertanților care nu au fost declarati adjudecati.

231.35 113
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Valorificarea bunurilor, pe baza facturii fiscale de 99S executare silită, inclusiv taxa pe valoare adăugată %

- cu sumele de încasat în contul creanțelor 
bugetare a debitorului.
- cu sumele de încasat în favoarea altor 

creditori bugetari, inclusiv a celor pentru 
acoperirea cheltuielilor de executare silită.

- cu sumele de restituit contribuabililor, după 
acoperirea obligațiilor față de creditorii 
bugetari.

- cu taxa pe valoare adăugată aferentă.

531.35

231

231.35

232

Virarea in contul de cheltuieli bugetare, a contravalorii 
cheltuielilor de executare silita recuperate, a taxei de 
participare la licitație a ofertantilor care nu s-au 231.35 
prezentat la licitație, a celui care a refuzat încheierea 
procesului verbal de adjudecare, precum si 
adjudecatorului care nu a plătit prețul în vederea 
efectuării cheltuielilor prevăzute de lege

113

întregirea prețului bunului adjudecat cu taxa de 
participare la licitație depusă de adjudecător 231.35 225

încasarea în contul de disponibil deschis la unitățile de 113 
trezorerie a statului a sumelor obținute din valorificarea 
bunurilor supuse executării silite

225

Acoperirea cheltuielilor de executare silita din sumele 
obținute din valorificarea bunurilor supuse executării 179 
silite a debitorilor precum si din taxa de participare la 
licitație nerestituita, in condițiile prevăzute de lege

220.35

Virarea la bugetul de stat, în termenul prevăzut de lege 232 
a taxei pe valoarea adăugată încasată

113

Virarea cu ordin de plată a sumelor încasate din 179 
valorificarea bunurilor supuse executării silite și 
realizarea veniturilor bugetului fondului național unic 531.35 
de asigurări sociale de sănătate

113

379

Stingerea creanței bugetare a debitorului în limita 
sumelor obținute din valorificarea bunurilor supuse 220.35 
executării silite, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, pe 
baza procesului verbal de adjudecare (în roșu)

531.35
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Compensarea cu obligații de plată viitoare sau 
restituirea ,1a cerere , a sumelor care exced creanțele 
bugetului fondului național unic de asigurări sociale 
de sănătate și a cheltuielilor de executare silită a 
debitorului

231.35 %
220.35

113

Virarea altor creditori bugetari a sumelor obținute din 
valorificarea bunurilor supuse executării silite care 
exced creanțele bugetului fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate ale debitorului (creditorii 
bugetari înregistrează stingerea creanțelor bugetare și 
încasarea veniturilor bugetare respective)

231 113

Sumele restituite contribuabililor , după acoperirea 
creanței bugetului asigurărilor sociale de sănătate și a 
obligațiilor față de alți creditori bugetari

231.35 113

Sume incasate de la alți creditori bugetari, în urma 
valorificării bunurilor supuse executării silite

179

531.35

220.35

379
Conversia în acțiuni a creanțelor bugetului asigurărilor 

pentru sănătate în baza unor acte normative speciale si 
stingerea creanței bugetare (în roșu)

03

220.35

313

531.35

Trecerea bunurilor imobile în proprietatea publică a 
statului si stingerea creanței bugetului asigurărilor 
sociale de sănătate (în roșu)

% 
011,012 
013 
220.35

306

531.35

Scutirea sau reducerea creanțelor bugetului asigurărilor 
pentru sănătate prin acordarea înlesnirilor la plată, 
potrivit legii
Anularea creanțelor bugetului asigurărilor pentru 
sănătate în condițiile prevăzute de lege
Constatarea stării de insolvabilitate a debitorului
Prescripția dreptului de a cere executarea silită a 
creanțelor bugetului asigurărilor pentru sănătate (în 
roșu)

220.35 531.35

Restituirea sumelor încasate în plus

Sumele de restituit la cererea contribuabililor sau din 
oficiu reprezentând veniturile bugetului fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate achitate in 
plus

220.35 231.35
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Sumele restituite la cererea contribuabililor sau din 
oficiu si diminuarea veniturilor incasate

231.35

379

179

531.35
Sumele de plătit de la bugetului fondului național 
unic de asigurări sociale de sănătate, reprezentând 
dobânzi calculate pentru restituirea sau rambursarea cu 
întârziere a sumelor cuvenite contribuabililor potrivit 
legii

379

231.35

231.35

179

Compensarea sumelor din contribuții ale bugetului 
fondului național unic de asigurări sociale de sănătate 
achitate in plus, potrivit legii

231.35
531.35

220.35
379
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